Maka, jika ditemukan orang lain yang meriwayatkan melalui salah satu jalur itu,
maka iʿtibar itulah jalan untuk mengetahui adanya mutabaʿat.9

4 Muhammad ibn Ismail al-Amir al-Sanani, Tawdih al-Afkar li Maani Tanqih al-Anzar, tahqiq: Muhammad Muhyi al-Din Abd al-
Hamid, Kairo: Matbaat al-Saadah, ed. 1, 1389 H (1969 M), jil. 2, hlm. 10.
5 Yahya ibn Main, Al-Tarikh riwayat al-Duri anhu, Makkah: Markaz al-Bahth al-Ilmi wa Ihya al-Turath al-Islami, 1399 H (1979
M), jil. 2, hlm. 667.
6 Muslim ibn al-Hajjaj al-Qushayri, Sahih Muslim, disertai Manhaj al-Naqd inda al-Muhaddithin oleh Muhammad Mustafa al-
Azami, Riyadh: Maktabat al-Kawthar, 1411 H (1990 M), hlm. 209.
7 Ahmad Nur Sayf, “Dalalat al-Nazar wa al-I'tibar inda al-Muhaddithin fi Maratib al-Jarh wa al-Ta'dil,” Majallat al-Bahth al-
Ilmi, Universitas Umm al-Qura, no. 2, 1399 H (1979 M), hlm. 54.
8 Jalal al-Din al-Suyuti, Tadrib al-Rawi fi Sharh Taqrib al-Nawawi, Beirut: Dar al-Fikr, 1416 H (1996 M), jil. 1, hlm. 281.
9 Al-Sakhawi, Fath al-Mughith fi Sharh Alfiyyat al-Hadith, Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1403 H (1983 M), jil. 1, hlm. 421.